
 
Direzione Studenti, Didattica 
e Internazionalizzazione 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

 
 

Bando di selezione per due premi per concorso di idee 
 

“Crea con l'AI: accetta la sfida e disegna i nuovi loghi” 
promosso dal Dipartimento di Elettronica e Telecomunicazioni 

 
LA DIRIGENTE 

 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 213, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

Visto il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante “Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), 
e al comma 6”; 

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019; 
 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 
1301 del 12 dicembre 2022; 
 

Considerata la richiesta di attivazione di bando di selezione per concorso di idee (prot. n. 19715 del 
7 marzo 2024), pervenuta da parte del prof. Igor Stievano e inoltrata dal Direttore del Dipartimento 
di Elettronica e Telecomunicazioni, prof. Gianluca Piccinini; 

Considerato che l’assegnazione del premio per concorso di idee verterà sulla realizzazione di uno 
studio, di comprovata originalità, relativo alla realizzazione di loghi inerenti a Commissioni 
dipartimentali attraverso l’utilizzo di strumenti basati sull’intelligenza artificiale; 

Considerato che la selezione deve essere rivolta a iscritti a un Corso di Laurea o a un Corso di 
Laurea Magistrale, presso il Politecnico di Torino, all’a.a. 2023/2024; 

Considerato che l’assegnazione dei premi verrà effettuata sulla valutazione dei loghi proposti in 
base alla rispondenza coi requisiti richiesti, all’estetica ed efficacia comunicativa e alla chiarezza 
nell’esposizione della procedura utilizzata e semplicità di realizzazione;  

Considerato che il costo totale dei premi, pari a 2.170,00 euro (a lordo IRAP), è a valere sul fondo 
51_GEST_DIP, di cui è titolare il prof. Gianluca Piccinini, afferente al Dipartimento di Elettronica e 
Telecomunicazioni 

 

DETERMINA 

Art. 1- Caratteristiche dei premi e destinatari 
Il Politecnico di Torino, a seguito della richiesta pervenuta da parte del Direttore del Dipartimento 
di Elettronica e Telecomunicazioni, bandisce due premi per concorso di idee dal titolo “Crea con 
l'AI: accetta la sfida e disegna i nuovi loghi”. 

http://www.polito.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=


 
Direzione Studenti, Didattica 
e Internazionalizzazione 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

È prevista l’attribuzione di due premi, di importo pari a 1.500,00 euro e 500,00 euro lordi percipiente 
e al netto degli oneri a carico del Politecnico di Torino, rispettivamente da assegnare il/alla 
primo/a e al/alla secondo/a classificato/a. 
 
La selezione richiede la realizzazione di un set di 16 loghi, di comprovata originalità, inerenti a 16 
Commissioni dipartimentali attraverso l’utilizzo di strumenti basati sull’intelligenza artificiale. 
 
È richiesta la realizzazione di un logo rappresentativo di ogni Commissione del Dipartimento di 
Elettronica e Telecomunicazioni del Politecnico di Torino. Nello specifico, dovrà essere creato un 
logo (con l’utilizzo dei formati in seguito dettagliati) per le seguenti commissioni: Giunta-Strategie, 
Advisory Board, Commissione Comunicazione, Commissione Didattica, Commissione Dottorato di 
Ricerca, Commissione Infrastrutture IT, Commissione Internazionalizzazione, Commissione Laboratori 
Didattici, Commissione Laboratori Ricerca, Commissione Qualità, Commissione Ricerca, 
Commissione Risorse, Commissione Scienza Aperta e Pubblicazioni, Commissione Spazi, 
Commissione Trasferimento Tecnologico e Commissione Welfare. 
 

Ogni logo dovrà, in maniera chiara e intuitiva, rappresentare ed evocare graficamente, senza 
l’utilizzo esclusivo di testo, l’attività e le finalità di ogni singola Commissione (maggiori informazioni 
sulla natura e gli obiettivi delle commissioni sono disponibili alla pagina 
https://www.det.polito.it/it/il_dipartimento/organizzazione/commissioni). Ogni logo dovrà essere 
facilmente riconoscibile e dovrà riflettere i valori e l'identità del Dipartimento di Elettronica e 
Telecomunicazioni con elementi grafici ad esso riconducibili. Gli elementi caratteristici del logo 
dovranno essere riconoscibili anche alle risoluzioni più basse (indicativamente 50x50px). 
La realizzazione di ogni singolo logo dovrà partire dall’utilizzo di uno strumento di Intelligenza 
Artificiale (di seguito AI). Saranno tollerati anche interventi di affinamento post-produzione tramite 
strumenti di editing grafico. Occorrerà pertanto fornire, oltre al set di loghi, anche una descrizione 
dettagliata della procedura e degli strumenti utilizzati, specificando i singoli prompt di interazione 
con la AI sufficienti a poter far replicare a terzi quanto descritto. 
 
Tutto il set di loghi dovrà mantenere una coerenza stilistica e cromatica, in particolare, nella 
versione principale colorata dovrà essere utilizzato un solo colore su sfondo trasparente, senza 
sfumature, né giochi di opacità o effetti tridimensionali, né ombre. 
L’unico colore utilizzato dovrà essere quello istituzionale del Politecnico di Torino, Blu di Prussia 
(CMYK: 100,53,0,72; RGB: 0,43,73; HEX: #002B49; PANTONE: 7463C). 
I loghi dovranno essere creati tutti per essere utilizzati in formato quadrato.  
 
Ogni logo non dovrà presentare margine di sicurezza (detto anche area di rispetto o area di 
chiarezza), ossia la grafica non dovrà avere bordi vuoti intorno, almeno su una delle due coppie di 
lati paralleli della superficie quadrata. A titolo di esempio, un logo avente grafica con profilo 
rettangolare disposto orizzontalmente, potrà presentare margine rispetto ai lati superiore e inferiore 
dell’immagine, ma non su quelli sinistro e destro su cui dovrà “poggiare” senza lasciare spazi. Un 
logo con profilo rotondo invece dovrà “poggiare” al centro di tutti e quattro i lati della superficie 
quadrata dell’immagine.  
Ogni logo dovrà essere fornito in formato vettoriale (file SVG) per garantire la scalabilità senza 
perdita di qualità. 
Dovranno anche essere incluse nel set tre diverse varianti per ogni logo in formato PNG con sfondo 
trasparente:  

a) versione in positivo, logo colorato, di 1024x1024px 

http://www.polito.it/
https://www.det.polito.it/it/il_dipartimento/organizzazione/commissioni


 
Direzione Studenti, Didattica 
e Internazionalizzazione 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

b) versione in negativo, logo bianco, di 1024x1024px 
c) versione in positivo, logo colorato, di dimensioni di 50x50px (al fine di valutarne la chiarezza 

anche in versione ridotta). 
 

Si richiede che i nomi dei file associati ai loghi generati inizino con le seguenti sigle: 
Giunta-Strategie     CGS 
Advisory Board     ADB 
Commissione Comunicazione   COM 
Commissione Didattica    DID 
Commissione Dottorato di Ricerca   DOT 
Commissione Internazionalizzazione   INT 
Commissione Infrastrutture IT    IIT 
Commissione Laboratori Didattici   LDI 
Commissione Laboratori Ricerca   LRI 
Commissione Qualità     QUA 
Commissione Ricerca     RIC 
Commissione Risorse     RIS 
Commissione Scienza Aperta e Pubblicazioni SAP 
Commissione Spazi     SPA 
Commissione Trasferimento Tecnologico  TRT 
Commissione Welfare     WEL 

 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione 
Per concorrere all’assegnazione dei premi, alla data di scadenza del presente bando di selezione 
i/le candidati/e devono essere iscritti/e all’a.a. 2023/2024 presso il Politecnico di Torino, a un Corso 
di Laurea oppure a un Corso di Laurea Magistrale. 

 

Art. 3- Presentazione della domanda 
La candidatura dovrà essere presentata entro il 30 maggio 2024 tramite la procedura on-line 
Apply, collegandosi alla propria pagina personale del Portale della didattica (nella sezione Apply - 
“Scegli il percorso” - “Aggiungi iscrizione” - “Borse di ricerca e studio” - “Concorsi di idee”). 
 
In fase di presentazione della domanda sarà, inoltre, necessario allegare i seguenti documenti, di 
seguito tutti denominati congiuntamente la “Documentazione”, tramite il caricamento nella 
sezione Progetto in un’unica cartella in formato ZIP: 
 

3.1 i loghi in formato SVG; 
3.2 i loghi in formato PNG, come da indicazioni dettagliate al precedente art. 1; 
3.3 un documento PDF (max due pagine, formato A4) dove sarà presente tutto il set di loghi in 

versione colorata, in positivo, finalizzato ad agevolare la valutazione da parte della 
Commissione; 

3.4 un documento PDF (formato A4) contenente una breve relazione che descriva la 
procedura generale per la generazione dei loghi con l’indicazione esplicita degli strumenti 
utilizzati e, per ogni logo, occorrerà riportare i vari passaggi che hanno portato alla sua 
creazione (includendo i prompt di interazione con la AI e alcune note sull’eventuale editing 
grafico di post processing);  

http://www.polito.it/


 
Direzione Studenti, Didattica 
e Internazionalizzazione 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

3.5 la dichiarazione sottoscritta dal/dalla candidato/a contenente l’accettazione della 
regolamentazione contenuta nel presente bando, anche con riferimento al successivo 
art.7, rubricato “Diritti di proprietà industriale e intellettuale”. 
Detta dichiarazione costituisce una condizione essenziale per partecipare al presente 
bando.  

 
In caso la Documentazione superi le dimensioni massime di 40 MB, non sarà possibile inviare il 
documento tramite la procedura on-line Apply ma sarà necessario trasmettere lo stesso utilizzando 
altri servizi per il download di file di grandi dimensioni (es. WeTransfer) inviando il relativo link tramite 
il servizio di ticketing, accedendo alla propria pagina personale e cliccando “Ticket” - Macro 
argomento “Tasse, Agevolazioni Economiche, Borse, Collaborazioni Part-Time e Progettualità”, 
argomento “Borse di Studio, Premi di Laurea, Progettualità Studentesca”. 
 
Qualora la domanda di partecipazione venga inviata senza la Documentazione sopra specificata 
sarà ritenuta nulla. 
Per inviare correttamente la candidatura è necessario confermare i dati e inviare la richiesta nella 
sezione “Riepilogo e conferma". 
 
La chiusura della candidatura on-line equivale all’invio della domanda di partecipazione al 
presente bando e comporta l’accettazione di quanto in esso contenuto. 
È responsabilità del/della candidato/a verificare la corretta conclusione della procedura. 

 

Art. 4- Definizione della graduatoria e assegnazione del premio 
Scaduto il termine di presentazione della domanda, la Direzione STUDI – Ufficio Tasse e Segreteria 
Generale verificherà il possesso del requisito di cui all’art. 2 e la presenza della Documentazione di 
cui all’art. 3. 
Coloro che non saranno in possesso dei requisiti e/o non avranno allegato la Documentazione 
richiesti non verranno ammessi alla selezione e riceveranno un’e-mail di notifica all’indirizzo di posta 
elettronica istituzionale. 
 
La valutazione delle candidature verrà effettuata da una Commissione giudicatrice, che 
procederà alla stesura di una graduatoria sulla base della Documentazione di cui all’art. 3, 
prendendo in considerazione i seguenti criteri:  

a) rispondenza ai requisiti richiesti; 
b) estetica ed efficacia comunicativa; 
c) chiarezza nell’esposizione della procedura utilizzata e semplicità di realizzazione. 

 
I premi verranno assegnati ai/alle candidati/e che avranno presentato il miglior lavoro, giudicato 
di elevata qualità, che avranno ottenuto i due punteggi più elevati. 
La Commissione di cui sopra, il cui giudizio è insindacabile, sarà composta da docenti/ricercatori e 
Personale Tecnico, Amministrativo e Bibliotecario del Politecnico di Torino.  
 
La Commissione potrà formulare delle richieste di miglioramento e/o integrazione delle proposte 
trasmesse dai/dalle candidati/e. Nell’eventualità che siano richieste integrazioni, i/le candidati/e 
dovranno inviare la documentazione integrativa, nei formati richiesti, nei tempi e con le modalità 
che verranno indicati dalla Commissione. La comunicazione contenente i dettagli relativi alle 
eventuali richieste di integrazione verrà inviata tramite e-mail all’indirizzo di posta elettronica 
istituzionale dei/delle candidati/e. 

http://www.polito.it/


 
Direzione Studenti, Didattica 
e Internazionalizzazione 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

 
Al termine della procedura di valutazione verrà pubblicata la graduatoria dei/delle candidati/e 
con l’indicazione degli/delle assegnatari/assegnatarie dei premi al seguente indirizzo 
https://didattica.polito.it/tasse_borse_e_premi/bandi_borse_e_premi.html (il termine ultimo per la 
pubblicazione degli esiti è indicato al sopracitato link). 
 
Qualora vi siano più candidati/e con il medesimo punteggio, la priorità in graduatoria verrà 
stabilita in base alla minore età anagrafica. 
In caso di ulteriore parità, se relativa alla posizione di vincitore/vincitrice, il premio verrà diviso in 
parti uguali tra i/le vincitori/vincitrici. 
Qualora il numero di candidature idonee fosse inferiore rispetto a quello dei premi messi a 
concorso, il premio potrebbe non essere assegnato.  
 
Al/alla vincitore/vincitrice verrà inviata comunicazione all’indirizzo di posta elettronica istituzionale. 

 

Art. 5- Accettazione del premio e scorrimento graduatoria per rinuncia 
I/le vincitori/vincitrici dovranno confermare l’accettazione dei premi entro il termine e secondo le 
modalità indicati nella comunicazione di assegnazione di cui all’art. 4. 
In caso di rinuncia o in caso di mancata comunicazione dell’accettazione entro il termine 
indicato, i/il premi/o verranno/verrà assegnati/o al/alla successivo/a idoneo/a in ordine di 
graduatoria. 

 

Art. 6- Pagamento dei premi 
I premi saranno erogati secondo la modalità di pagamento indicate dai/dalle vincitori/vincitrici 
nella sezione Tasse e Pagamenti della Segreteria online; pertanto, gli/le assegnatari/e dovranno 
comunicare, secondo le modalità e le scadenze che verranno indicate nell’e-mail di cui all’art. 4, i 
dati relativi al conto corrente su cui verrà effettuato l’accredito. 
  
I/le vincitori/vincitrici saranno, inoltre, tenuti a compilare, nel caso si abbiano altri redditi personali in 
aggiunta al contributo erogato dal Politecnico, un documento relativo alle deduzioni/detrazioni (le 
indicazioni relative al documento verranno dettagliate nella comunicazione di cui all’art. 4). 
Questa operazione è necessaria ai fini della determinazione della base imponibile IRPEF e 
dell’applicazione di deduzioni e detrazioni. 
 
Il contributo assegnato è soggetto ai fini fiscali, alla normativa vigente in materia di borse di studio. 
La somma corrisposta a titolo di borsa di studio è reddito assimilato a quello di lavoro dipendente e 
quindi ha lo stesso trattamento fiscale.  

 

Art. 7 - Diritti di proprietà industriale e intellettuale  
Ciascun partecipante che abbia presentato la propria domanda e annessa Documentazione ai 
sensi dell’art. 3 del presente bando prende atto e accetta che tutti i diritti di utilizzazione 
economica di cui agli artt. 12 ss. L. 633/1941 – L. Autore sulla Documentazione, nonché i diritti 
patrimoniali su eventuali risultati tutelabili ai sensi del Codice della Proprietà Industriale (di seguito, 
“C.P.I.”), saranno di titolarità esclusiva del Politecnico di Torino, fatti salvi i diritti morali degli 
autori/inventori ai sensi delle leggi vigenti.  

http://www.polito.it/
https://didattica.polito.it/tasse_borse_e_premi/bandi_borse_e_premi.html


 
Direzione Studenti, Didattica 
e Internazionalizzazione 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

In considerazione di quanto sopra, il Politecnico di Torino si riserva il diritto di utilizzare i contenuti 
inviati tramite la domanda di partecipazione e/o tramite l’eventuale documentazione integrativa 
che potrebbe richiedere la Commissione, di cui all’art. 4, dei quali possiede i diritti di utilizzazione 
economica/diritti patrimoniali ai sensi del paragrafo che precede. Si dà in particolare atto sin da 
ora che i loghi presenti ai fini della partecipazione al presente bando, ai sensi dell’art. 3 che 
precede, potranno essere utilizzati, a titolo esemplificativo e non esaustivo, dal Dipartimento di 
Elettronica e Telecomunicazioni del Politecnico di Torino, nell’ambito delle attività di 
comunicazione e in ogni altro ambito dove sia necessario identificare la singola Commissione in 
maniera chiara ed univoca e che gli stessi potranno essere concessi in uso anche tramite licenza 
Creative Commons. Al singolo logo potranno inoltre successivamente essere affiancati elementi 
grafici di struttura (come, ad esempio, logo di Dipartimento e/o logo di Ateneo). 
 
Ciascun partecipante al presente bando garantisce in ogni caso: 

- di essere l’autore/co-autore della Documentazione e di essere titolare di ogni e qualsiasi 
diritto di utilizzazione economica/patrimoniale sulla stessa;  

- di non aver concesso i diritti di utilizzazione economica/patrimoniali sulla Documentazione a 
terzi; 

- che i contenuti, anche inventivi, della Documentazione non violano eventuali diritti di terzi;  
- di aver ottenuto tutte le autorizzazioni eventualmente necessarie per l’utilizzo e la 

pubblicazione di immagini, video o di testi di terze parti contenute nella Documentazione e 
delle informazioni in essi contenute e di essere legittimato a comunicare le stesse a terzi e a 
concedere a terzi il diritto di utilizzare, pubblicare, riprodurre, distribuire, divulgare e/o 
trattare le stesse.  
 

Ciascun partecipante si obbliga comunque a manlevare e tenere indenne il Politecnico di Torino 
da qualsivoglia eventuale domanda, azione, pretesa e/o richiesta, anche di risarcimento di danni, 
oneri, costi e spese, anche legali, avanzata a qualsiasi titolo da terzi, dipendente dalla violazione di 
qualsiasi garanzia prestata nell’ambito della presente articolo e/o dall’utilizzo dei contenuti della 
Documentazione, (a titolo esemplificativo e non esaustivo, tramite la pubblicazione, riproduzione, 
distribuzione e/o comunicazione al pubblico dei loghi).  
Ciascun partecipante acconsente ed autorizza il Politecnico di Torino a pubblicare il proprio nome, 
cognome per scopi, anche promozionali, connessi all’utilizzo della Documentazione. 

 

Art. 8- Dati personali 
Ai sensi del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679) e del 
Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196) e 
successive modificazioni il trattamento dei dati personali dei candidati è effettuato dal Politecnico 
di Torino esclusivamente per fini istituzionali e per le finalità correlate all’espletamento del bando e 
per i fini di trasparenza imposti dalla normativa e sarà pertanto improntato ai principi di correttezza, 
liceità e pertinenza ai fini medesimi. L’informativa completa riguardante la modalità di trattamento 
dei dati forniti e i diritti spettanti è visionabile al seguente link https://www.polito.it/privacy. 

 

Art. 9- Responsabile del procedimento 
Il Responsabile del Procedimento per le procedure di selezione di cui al presente bando è Luigi 
Rinaldi. 

 

http://www.polito.it/
https://www.polito.it/privacy


 
Direzione Studenti, Didattica 
e Internazionalizzazione 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

Art. 10- Disposizioni finali 
Per informazioni utilizzare il servizio di supporto “Assistenza ticketing” accedendo alla propria 
pagina personale e cliccando “Ticket” - macro argomento “Tasse, Agevolazioni Economiche, 
Borse, Collaborazioni Part-Time e Progettualità”, argomento “Borse di studio, Premi di laurea, 
Progettualità studentesca “. 
 
                                                                               

  

 

LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti, Didattica e 

Internazionalizzazione 
Dott.ssa Francesca MACCARIO 

 
 

http://www.polito.it/

		2024-04-03T09:33:42+0000
	FRANCESCA MACCARIO




